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Введение

В Китайской Народной Республике (КНР) с середины прошлого столетия (как

в научных кругах, так и в СМИ) для обозначения различных форм этнических

объединений применяется термин миньцзу (民族), который входит в состав слово-

сочетаний чжунхуа миньцзу (中华民族) и шаошу миньцзу (少数民族). Первое из

них принято переводить на русский язык как «китайская нация» и под ним подра-

зумеваются все граждане КНР; второе применяется к народам, входящим в китай-

скую нацию, и переводится словосочетанием «национальное меньшинство». Ис-

ходя из китайского языка, «малочисленная нация» – наиболее верный перевод

термина шаошу миньцзу
1

, так как шаошу дословно означает «малочисленный».

Тем не менее, в российской синологии словосочетание «национальное меньшин-

ство» является давно устоявшимся по той причине, что многие народы КНР с

трудом попадают под категорию «малочисленных», количество некоторых из них

исчисляется миллионами. Если исходить из китайских реалий, то на фоне хань-

цев, составляющих по данным VI Всекитайской переписи населения 2010 г.

91.51% от общего населения, на «малочисленные народы», в совокупности, при-

ходится лишь небольшая доля – 8.49%. Следовательно, термин «национальное

меньшинство» является более корректным. Таким образом, в единую китайскую

нацию входят титульная нация хань и 55 «национальных меньшинств», или «ма-

лочисленных наций».

Такое положение дел может озадачить российских и зарубежных читателей и

слушателей, не посвященных в тонкости китайского терминологического аппара-

та и не знакомых в целом с историей развития этнологической науки в КНР. Не-

специалист в области китайской этнологии понимает, что это общество не совсем

«познаваемо» при помощи тех категорий, которые приняты в Европе, Америке

1
Решетов А.М. Некоторые соображения о переводе и значении термина «нация» в китайском языке // Двенадцатая

научная конференция «Общество и государство в Китае»: Тез. докл. – М.: Наука, 1981. Ч.2. – С. 168.
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или России, где для обозначения того или иного сообщества людей со схожим

набором признаков применяется определенный термин (будь то «националь-

ность», «нация», «этническая группа», «этнос» и прочие).

Профессор Фэй Сяотун, принимавший участие в этнической классификации

населения КНР и предложивший рассматривать «единую китайскую нацию» как

«множественное единство», или «единство в многообразии»
2
, заметил: «Когда

нация состоит из наций, само это понятие становится не вполне очевидным. На

Западе, насколько мне известно, такое словоупотребление не встречается»
3
. Ис-

ходя из этого, ученый сделал вывод, что у термина «нация» в Китае и на Западе

«не вполне одинаковое содержание»
4
.

Здесь мы сталкиваемся с проблемой соответствия терминов в понятийных ап-

паратах, принятых в западной, российской и китайской этнологической науке,

возникшей в результате того, что в различных странах мира она (этнологическая

наука) развивается далеко не единообразно, и до сих пор среди этнологов нет

единого мнения даже по самым ключевым вопросам, в частности, по поводу со-

держания понятия «нация» как основной категории исследования.

С момента образования в 1949 г., КНР ориентировалась на передовой опыт

«старшего брата» – Советского Союза, не только в области управления, но и в

сфере развития общественных наук. Чтобы претворить в жизнь принципы марк-

сизма-ленинизма (в первую очередь, предоставить нациям право на самоопреде-

ление), китайскому руководству необходимо было определить этнический состав

населения страны. Для решения поставленной задачи требовалась помощь про-

фессионалов – этнографов.

В Китае этнографическая наука начала формироваться под влиянием различ-

ных школ и направлений, сложившихся в Европе и Америке в конце XIX – начале

2
Фэй Сяотун. Чжунхуа миньцзу дэ доюань ити гэцзюй [Структура китайской нации как множественного единства]

// Бэйцзин дасюэ сюэбао. – 1989. – № 4. – С. 1–19.
3
Фэй Сяотун тань «миньцзу» [Фэй Сяотун обсуждает проблему «миньцзу»] // Миньцзу туаньцзе. – 1986. – № 6. –

С. 6.
4
Там же.
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XX в. К моменту создания КНР здесь уже образовалась собственная этнографиче-

ская школа и китайские этнографы накопили определенный опыт проведения по-

левых исследований в местах проживания малочисленных народов. Однако, со-

здание государства во главе с Коммунистической Партией Китая (КПК) пред-

определило ее дальнейшее развитие. Помощь этнографов-профессионалов потре-

бовалась в проведении этнической классификации, которую необходимо было

осуществлять, руководствуясь марксистской идеологией, с которой большинство

из них едва ли было знакомо. Овладеть необходимым инструментарием для ре-

шения вставших перед китайскими этнографами задач помогли советские колле-

ги
5
, у которых к тому времени был накоплен огромный опыт по этнической клас-

сификации. Основы приписывания к официально признаваемым категориям эт-

нической принадлежности были заложены в СССР еще в 1920-1930 гг.

Коммунистическое правительство КНР и ученые (историки, этнологи, лингви-

сты) за основу концептуализации этнического приняли подход, который сформу-

лировал И.В. Сталин в статье «Марксизм и национальный вопрос» 1913 г. В своей

работе И.В. Сталин предложил следующее определение нации: «Нация есть исто-

рически сложившаяся устойчивая общность людей, возникшая на базе общности

языка, территории, экономической жизни и психического склада, проявляющего-

ся в общности культуры»
6
. Впоследствии И.В. Сталин был признан в КНР одним

из основных теоретиков в области нациестроительства. На основе принятой «ста-

линской теории нации» (сыдалинь дэ миньцзу лилунь, 斯大林的民族理论), в КНР

был разработан и реализован национальный Проект этнической классификации –

Миньцзу шибе (民族识别). Основной этап проведения его пришелся на 1960-е гг.

По итогам Проекта каждый человек был отнесен к той или иной миньцзу (нации),

официально признанной руководством КНР. Представители выделенных миньцзу

5
Решетов А. М., Хэ Гоань. Советская этнография в Китае // Советская этнография. – 1990. – № 4. – С. 76–93.

6
Сталин И.В. Марксизм и национальный вопрос // И.В. Сталин. Полн. собр. соч.: в 18 т. – М.: Государственное

издательство политической литературы, 1946. – Т. 2. – С. 296.
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вошли в состав высшего законодательного органа – Всекитайского собрания

народных представителей (ВСНП).

Марксизм-ленинизм и на сегодняшний день продолжает оставаться в КНР

идеологией, которой руководствуется КПК, что закреплено в преамбуле действу-

ющей Конституции КНР 1982 г., последние поправки в которую были внесены в

марте 2018 г.: «Народы всех национальностей Китая, руководимые Коммунисти-

ческой партией Китая и руководствующиеся марксизмом-ленинизмом, идеями

Мао Цзэдуна, теорией Дэн Сяопина, теорией «трех представительств», научной

концепцией развития, идеями Си Цзиньпина о социализме с китайской специфи-

кой новой эпохи, будут и впредь отстаивать демократическую диктатуру народа и

социалистический путь…»
7
. Об укоренении и популярности коммунистической

идеологии говорят те факты, что недавно в Китае для детей запустили современ-

ный мультфильм про Карла Маркса, и заявление официального информационного

агентства правительства КНР «Синьхуа» о том, что лучшим печатным произведе-

нием для детей в 2018 г. признано иллюстрированное издание «Капитала»
8
. В

1956 г. Мао Цзэдун, председатель ЦК КПК, не только не поддержал Н.С. Хрущева

в развенчивании им культа личности И.В. Сталина*; напротив, в статье «К вопро-

су о Сталине» он призвал лидера Советского Союза осознать свои заблуждения и

вернуться с совершенно ошибочного пути на путь марксизма-ленинизма, опреде-

лив жизнь и деятельность Сталина как жизнь и деятельность великого марксиста-

ленинца, великого пролетарского революционера
9
.

7

Чжунхуа жэньминь гунхэго сяньфа [Конституция Китайской Народной Республики]. URL:

http://www.spp.gov.cn/spp/xf/201803/t20180322_371852.shtml (дата обращения: 12.02. 2019).
8
Вести в субботу с Сергеем Брилевым от 26.01.2019. URL: https://www.youtube.com/watch?v=GedxLvOyDLw (дата

обращения: 30.01.2019).

* В СССР на XX съезде партии генеральный секретарь ЦК КПСС Н.С. Хрущев прочитал доклад «О культе

личности и его последствиях», в котором подверг критике личные качества И.В. Сталина и проводимую им

политику, обвинив бывшего вождя в злоупотреблении властью и массовых репрессиях.
9
Мао Цзэдун. К вопросу о Сталине. Вторая статья по поводу открытого письма ЦК КПСС // Редакция газеты

«Жэньминь жибао», редакция журнала «Хунци», 13 сентября 1963 г. URL: https://www.r-p-w.ru/k-voprosu-o-

staline.html (дата обращения 02.03. 2019).

http://www.spp.gov.cn/spp/xf/201803/t20180322_371852.shtml
https://www.youtube.com/watch?v=GedxLvOyDLw
https://www.r-p-w.ru/k-voprosu-o-staline.html
https://www.r-p-w.ru/k-voprosu-o-staline.html
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И вот уже более ста лет ученые, философы и политологи пытаются ответить на

вопрос «Что есть нация?». История показывает, что нация, а точнее, та или иная

общность, которая под ней подразумевается, – это не извечная данность, призна-

ки, по которым она выстраивается, изменчивы, и ее устойчивость зависит от мно-

гих факторов, в том числе от усилий, прилагаемых для ее сохранения. Поэтому

все имеющиеся определения нации условны и сохраняют свою актуальность лишь

на определенный промежуток времени в силу популярности той или иной теории,

идеологии. Обобщая меняющиеся в течение столетия подходы к понятию нации,

принятые в отечественной науке, мы можем говорить о двух основных точках

зрения. Первая исходит из того, что нация (читай – этнос) – это исторически сло-

жившаяся совокупность людей, обладающая некими объективными (общность

территории, единство социально-экономической структуры, общий язык и др.) и

субъективными признаками (самосознание). Вторая заключается в соединении

гражданско-политического и культурного начал при категоризации национально-

го – понятие «нация» сводится к согражданству.

Используя в тексте термины «нация» или «национальное меньшинство» в ка-

честве перевода миньцзу, когда речь не идет о 56 утвержденных правительством

народах, автор хотел остаться в рамках китайского дискурса. Основная причина

заключается в том, что китайские этнологи выявляли этнический состав населе-

ния, используя сталинское определение нации, которое, на сегодняшний день, яв-

ляется в Китае признанным на самом высоком уровне. Следует согласиться с С.В.

Чешко, когда он пишет, что после Сталина концепция «исторических общностей»

фактически оставалась основой методологии науки о народах. «Этнографы пре-

образовали ее в ―теорию этноса‖, придали ей более сложный характер, и при этом

резко протестовали против того, чтобы ассоциировать их теоретические новации

со сталинскими идеями. Однако концептуальная часть осталась прежней, в том
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числе формационный подход к пониманию и классификации таких общностей»
10

.

М.В. Крюков констатировал, что все китайские этнографы, обсуждающие понятие

«этнос», «оперируют определением нации, сформулированным И.В. Сталиным и

распространенным затем на этнические общности вообще»
11

.

Несколько последних десятилетий под влиянием многочисленных факторов

(мобильность населения, урбанизация, разработка новых политических техноло-

гий, появление и распространение Интернета) происходит изменение условий

жизни человека, изменяются представления о национальном, а соответственно и

способы категоризации населения. Концептуальные аппараты вновь стали нуж-

даться в переосмыслении. В итоге, по замечанию С.В. Соколовского: «Размышле-

ния о нации как поле столкновения различных идеологий, словарей, концепций,

позиций продолжает удивлять степенью присущей этому полю гетероглоссии,

вызывающей когнитивный диссонанс у всякого, кто с этим полем по необходимо-

сти столкнулся»
12

. На сегодняшний день сообщества, называющие себя «нация-

ми» настолько отличны друг от друга, что даже современные ученые, долгое вре-

мя занимающиеся изучением наций, называют это «интеллектуальным вызовом»

и задаются вопросом «а есть ли в ―наличной реальности‖ то самое, что мы назы-

ваем одинаковым словом или хотя бы считаем, что это то самое там должно быть,

как бы оно ни называлось»
13

.

Авторы коллективного труда «Культурная сложность современных наций»
14

с

некоторыми оговорками, но все же «признают факт существования в обществен-

ном дискурсе и предлагают ввести в научный язык возможность двойного смыс-

ла, т.е. обозначение нациями разных типов социальных коалиций людей – общно-

10

Чешко С.В. Распад СССР: этнополитический анализ. 2-е изд. – М.: ИЭА РАН, 2000. – С. 208.
11

Крюков М.В. Этнографические исследования в КНР: научно-аналитический обзор. – М.: ИНИОН, 1986. – С. 15.
12

Соколовский С. В. Онто-логики национального: культурная сложность национальных сообществ и проблемы ее

категоризации // Культурная сложность современных наций / отв. ред. В. А. Тишков, Е. И. Филиппова; Институт

этнологии и антропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая РАН. М.: Политическая энциклопедия, 2016. С. 35.
13

Тишков В. А. Усложняющее разнообразие: как его понимать и упорядочить // Там же. С. 15.
14

Культурная сложность современных наций / отв. ред. В. А. Тишков, Е. И. Филиппова; Институт этнологии и ан-

тропологии им. Н. Н. Миклухо-Маклая РАН. – М.: Политическая энциклопедия, 2016. – 384 с.: ил.
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сти по государству и общности по схожести культуры»
15

. «Но мы также признаем,

– пишет В.А. Тишков, – крайне сложное, подвижное и взаимопроникающее со-

держание этих двух форм социальных коллективностей, которые выбирают для

себя (или выбирают для них) эту самую «национальную» категоризацию. Мы

считаем, что (само)обозначаемая «нацией» группа, обладая для подобной группи-

ровки определенными исходными отсылками (маркерами) историко-культурного

и ментально-эмоционального плана, все-таки становится таковой в результате

воздействия и принятия самого концепта нации, т.е. нация – это тогда, когда по-

является сам концепт в общеразделяемом членами сообщества смысле. Если нет

слова, то нет и нации. Если есть слово, тогда есть исходное условие для нации»
16

.

Вышеизложенное позволяет нам считать, что актуальность темы исследова-

ния обусловлена несколькими факторами. Во-первых, поскольку вопрос «Что

есть нация?» продолжает оставаться в центре внимания российских и западных

исследователей, то целесообразно показать, что в настоящее время по этому по-

воду думают их китайские коллеги, которые, влившись в мейнстрим современной

этнологической науки, продолжают сохранять свой подход к данному вопросу.

Во-вторых, китайский опыт дает возможность взглянуть с иной стороны на про-

блему, связанную с применением термина «нация». И, в-третьих, понимание спе-

цифики китайской терминологии поможет лучше осмысливать литературу на ки-

тайском языке и не допускать ошибок при переводе.

Степень научной разработки темы исследования. На сегодняшний день

специалисты располагают литературой, позволяющей проследить, какие измене-

ния происходили в области этнологической мысли, в области изучения нацио-

нального вопроса и идеологического воспитания народа на протяжении длитель-

ного периода времени.

15

Тишков В. А. Усложняющее разнообразие: как его понимать и упорядочить // Там же. С. 8.
16

Там же.
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В качестве источников в данном диссертационном исследовании выступили

работы на китайском и английском языках. Китайские этнологи Фэй Сяотун и

Линь Яохуа, ученые, принимавшие непосредственное участие в Проекте этниче-

ской классификации, в своих работах описывали трудности, с которыми им при-

ходилось сталкиваться при проведении полевых исследований среди неханьского

населения КНР и их этнической идентификации, а также о невозможности приме-

нения сталинского определения нации в полном объеме. Линь Яохуа
17

писал о

многозначности термина миньцзу и предлагал использовать один лишь термин

миньцзу, но с нумерацией: миньцзу¹, миньцзу², миньцзу³, миньцзу⁴, где цифры при-

званы обозначать разные значения. Монография под редакцией Хуана Гуансюэ

«Китайский проект этнической классификации»
18

носит официальный характер, в

ней последовательно представлена классификации народов Китая с древнейших

времен до настоящего времени. Исследование Бинь Яна
19

прекрасно иллюстриру-

ет процесс этнической классификации в провинции Юньнань, когда миньцзу ста-

новится основной социальной конструкцией. Автор, сопоставляя сталинское

определение нации и западные концепции этничности с концепцией миньцзу,

приходит к выводу, что последняя имеет исключительный характер и именно с

ней увязывает начало процесса китаизации антропологии в Китае. Нажи Билик в

своих работах исследует различные трактовки понятий нации и этнической груп-

пы, рассматривает проблему перевода китайского термина миньцзу на другие

языки и призывает уделять этой теме должное внимание. Принадлежа к «школе

символистов», он предлагает рассматривать два термина в качестве символиче-

ских структур. Можно выделить работы таких авторов, как Ма Жун, уделяющего

особое внимание «Миньцзу шибе», различию значений терминов «этническая

17

Линь Яохуа. Гуаньюй «миньцзу» ицы дэ шиюн хэ имин дэ вэньти [К вопросу об использовании термина

«миньцзу» и проблем, связанных с его переводом] // Лиши яньцзю. – 1963. – № 2. – С. 171–190.
18

Чжунго дэ миньцзу шибе [Китайский проект этнической идентификации] / Под. ред. Хуан Гуансюэ. – Пекин:

Миньцзу чубаньшэ, 1994. – 369 с.
19

Bin Yang. Between winds and clouds: the making of Yunnan (second century BCE to twentieth century CE). – NY: Co-

lumbia University Press, 2008. – 350 p. URL: http://www.gutenberg-e.org/yang/conclusion.html (дата обращения

16.10.2018).

http://www.gutenberg-e.org/yang/conclusion.html
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группа» и «нация», принятых на Западе, и предлагающего заменить термин

миньцзу на словосочетание «этническая группа» в целях деполитизации нацио-

нального вопроса в Китае. Проблематике данной диссертации также посвящены

работы Ван Сиэня и Хао Шиюаня. Важное значение для данной диссертации име-

ет исследовательская работа Хэ Гоаня
20

, посвященная теории этноса в этнографи-

ческой науке КНР, в которой автор обобщает существовавшие до 1990-х гг. в ки-

тайской этнографии взгляды по теории этноса.


[…]

295

, тем не менее, о нем следует сказать

отдельно. Здесь, прежде всего, речь должна идти о традиционном китайском

образе мышления, которому свойственно рассматривать все вещи и явления

исходя из воззрения на мир, основанного на традиционном учении о дуализме

инь и ян и трансформированного Мао Цзэдуном применительно к явлениям

реального мира в соответствии с законами материалистической диалектики. Мао

Цзэдун в философской работе 1937 года «Относительно противоречия»
296

анализирует явление противоречия и, в первую очередь, выделяет

«всеобщность» противоречия и его «специфичность». В соответствии с его

теоретическим учением, любому объекту и явлению в мире внутренне присущи

противоречия, которые служат причиной их развития и трансформации. Иными

словами, внутренние противоречия выступают в качестве «двигателя» развития,

на основании чего Мао Цзэдун приходит к следующему заключению: «Всякое

расхождение в человеческих понятиях следует рассматривать как отражение

объективно существующих противоречий. Объективные противоречия,

отражаясь в субъективном мышлении, образуют противоречивое движение

понятий, движут развитием человеческой мысли, непрестанно разрешают

вопросы, которые встают перед человеческой мыслью»
297

. Вторым важным

моментом, о котором говорил Мао Цзэдун, является специфичность

противоречия, содержащейся в объектах научного исследования, исходя из чего

противоречия должны разрешаться различными методами
298

. С точки зрения

295

См.: Закурдаев А. А. Национальная идентичность как продукт управляемых этнических процессов в КНР. С.
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 Мао Цзэ-дун. Относительно противоречия: соч. в 4 т. – М.: Издательство иностранной литературы, 1953. – Т. 2.

– С. 407–469.
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материалистической диалектики понятие миньцзу является многозначным и

противоречивым в силу изменчивой природы самого объекта, к которому этот

термин применяется. Противоречие между этническими общностями, населяю-

щими Китай, разрешались различными методами, применявшимися во время

осуществления Миньцзу шибе, который, в свою очередь, послужил условием

изменения объекта исследования. Проект позволил упростить этническую

структуру населения страны, повлияв на решение практической задачи

управления многоэтничным населением.

Китайская этнология обладает спецификой в силу господства идеологии марк-

сизма-ленинизма и в применении на практике приобретенных этнологических

знаний. Политическая обстановка в Китае за последние сто лет вынуждала китай-

ских учѐных уделять больше внимания практической стороне, в результате чего

учѐные были склонны видеть в этнологии скорее практический инструмент, нахо-

дящийся на службе у общества, нежели область научных исследований. Китай-

ская этнология – это прежде всего наука управлять народами, для того чтобы в

границах одного исторически сложившегося государства (Китая) была сформиро-

вана единая, живущая по закону естественного развития, общность цивилизован-

ных людей. Следуя мысли А.А. Закурдаева, изложившего свой взгляд на китай-

скую национальную идентичность через призму традиционного диалектического

мировоззрения, можно казать, что формирование единства – это внутренний про-

цесс, затрагивающий все сферы китайской жизни. Историческое стремление к

единству – это стремление защитить китайцев от внутренних конфликтов. Это

есть то, что принято называть китайским холизмом. Чтобы не идеализировать

единство, а воспринимать его как практическую цель, китайцу нужен провоциру-

ющий фактор (фактор дуализма). Он присутствует везде и тоже, как и холизм, –

исторически сложившийся в китайской культуре феномен. Китайцу крайне важно

знать, чем отличается одно явление от другого, понять, имеет ли место разнообра-

зие и каковы его масштабы. Проведение Миньцзу шибе позволило китайскому
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правительству выявить масштабы этнокультурного разнообразия и в итоге –

упростить этническую структуру населения страны. В результате осуществления

Проекта были выделены 56 миньцзу.

Идея, заложенная в Проекте этнической классификации, предполагавшая уни-

фикацию населения по этническому признаку, отнюдь не уникальна в истории

китайской цивилизации. Следование формуле «от разнообразия к единообразию»,

так или иначе, имело место в Китае в разные эпохи. В VIII-III веках до н.э. в

стране был период так называемого «состязания ста школ» (诸子百家 или 百家争

鸣 , «щебетание», «дискуссия»), который характеризовался политической раз-

дробленностью, социальной нестабильностью и появлением самых разных фило-

софско-политических доктрин и учений. В III веке до н.э. в результате серии заво-

евательных войн произошло объединение Китая правителем царства Цинь – Цинь

Шихуаном (258-210 гг. до н.э.). Из всех существовавших доктрин им была выбра-

на одна – легизм, а последователи других подверглись гонениям или уничтоже-

нию. Следующая за Цинь династия Хань (202 г. до н.э.-220 г. н.э.) отличалась вы-

сокой степенью терпимости к различным учениям. Однако эта терпимость не

означала вседозволенности, она ограничивалась требованием не противостоять, а

дополнять учения, получившие статус государственных (учение Конфуция и Ху-

ан-ди–Лао-цзы). В 618 г. длительный период раздробленности Китая сменился

объединением страны под властью династии Тан (618-906 гг.). В это время

наблюдается расцвет буддизма, окончательно формируется даосизм, распростра-

няются иностранные вероучения. В раннетанский период буддизм был, в сущно-

сти, господствующим идейным течением, сформировалось несколько оригиналь-

ных школ и сект. Тем не менее, танские императоры стремились использовать ин-

ституты и ценности буддизма в своей административной практике и при разра-

ботке сакральной символики империи. Распространение зороастризма, несториан-

ства и манихейства не вызывало противодействия, однако, будучи объявленными

«тремя варварскими учениями», они не смогли пустить прочные корни на китай-
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ской почве. Несмотря на то, что в обыденном общественном мировоззрении дао-

сизм, конфуцианство и буддизм тесно переплетались, незыблемость конфуциан-

ства в сфере официальной государственной жизни оставалась для танских импе-

раторов бесспорной.

В связи с этим стремление претворять разнообразие в однообразие фактически

стало инструментом политики, в том числе и национальной, КНР. В 1956 г. Мао

Цзэдун, желая выявить разнообразие мнений и позиций, провозглашает курс

«пусть расцветают сто цветов, пусть соперничают (или «щебечут») сто школ» (百

花齐放，百家争鸣). Результатом этого явились чистки, корректировка этих пози-

ций, политический курс обрел единообразное содержание.

Китайскому специалисту нужно четкое понимание, чем отличается одна этни-

ческая культура от другой, чтобы на базе этого содействовать выстраиванию со-

циально-культурных процессов таким образом, чтобы быть ближе в реализации

единения китайского народа. И это единство символически воплощается в ключе-

вом термине миньцзу («нация»).

Первым, кто попытался применить западные этнологические понятия к

концепции миньцзу, был профессор Фэй Сяотун. Он не призывал отказаться от

этого термина или рассматривать его только в одном значении. Напротив, он

предложил такую структуру китайской нации, в центре которой находится поня-

тие миньцзу. Фэй Сяотун представляет чжунхуа миньцзу как уровни трех поряд-

ков: первый уровень - это собственно китайская нация (чжунхуа миньцзу) как

единое целое; второй уровень - это все 56 наций (миньцзу) Китая, в том числе

ханьцы; третий уровень включает подразделения внутри национальностей

второго яруса. Этнические группы, проблема идентификации которых еще не

решена, по мнению Фэй Сяотуна, относятся также к третьему уровню чжунхуа

миньцзу
299

.

Впоследствии появились другие теории, позволявшие встраивать
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нацию/этническую группы в традиционную для Китая схему диалектического

происхождения явлений, в соответствии с которой отсутствие четкой

терминологической дифференциации между этнической группой/этносом и

нацией указывает на их единство и принадлежность к одной изменяющейся

форме миньцзу. Идея изменяющейся формы миньцзу лежит в основе

семиотического подхода, которым пользовался в своих рассуждениях Нажи

Билик. С лингвистической точки зрения, китайское слово миньцзу является

переменным (текучим) символом, находящимся в цепочке означающего;

конечной целью является установление одной итоговой, устойчивой смысловой

конструкции означаемого. Иными словами, суть миньцзу в ее символическом

характере, в разных временах и пространствах это понятие наполняется разным

содержанием, что необходимо учитывать при его определении.

В период, когда этнографическая наука Китая и СССР шли рука об руку,

перевод термина миньцзу на русский язык не вызывал проблем, будь то

«нация» или «этнос», чего нельзя сказать о современном этапе, когда в

понятийный аппарат российской этнологии вошли новые термины и понятия,

заимствованные у западных коллег. Нам сейчас следует более внимательно

относиться к переводу специальных китайских терминов и не пытаться их

«подгонять» под привычные нам понятия. А в некоторых случаях, как с

термином миньцзу, значение которого меняется в зависимости от контекста, его

можно и вовсе оставлять без перевода, как в последнее время поступают

некоторые западные авторы.

Переводчикам-китаистам все время нужно помнить, что в погоне за точной,

научной передачей смысла, можно проглядеть специфику, которой обладает

термин миньцзу. На это указывал еще известный российский синолог Василий

Михайлович Алексеев, который в дневниках своего путешествия по старому

Китаю писал, как ему ненавистны любители перелицовывания китайского текста

на удобный европейский лад: «У китайца при чтении осознаются веками
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заложенные ассоциации. Интуиция его идет к интуиции автора, устраняя форму,

которая европейца ставит в тупик. <…> Надо этому [китайскому] языку сообщить

переводную формулу, подготовить читателя к пониманию китайского мира (хотя

бы путем предисловий и комментариев) <…> С помощью предисловий,

комментариев и даже прямого перефразирования наиболее трудных мест надо

стараться перебросить мост между китайцем поэтом и русским читателем. Но

«мост» не должен задевать «здание» – произведение должно оставаться

нетронутым»
300

. Термин миньцзу полезен и необходим, и, следовательно, должен

быть определен, поскольку «право на существование» термина определяется его

инструментальной ценностью.

На наш взгляд, термин миньцзу, являясь особым концептом в китайской

культуре, не нуждается в переводе на русский язык, когда речь идет о 56

миньцзу, выявленных в результате Проекта этнической классификации, так как

здесь он не соответствует в полной мере значению терминов «этническая

группа», «нация» или «этнос», как привыкли понимать их мы.

В XXI веке этнология активно развивается во всем мире, появляются новые

направления исследования, методология, теоретические разработки и т.д. Китай,

долгое время находившийся в изоляции и варившийся в собственном «соку»,

смог легко интегрироваться в мировую антропологическую науку,

продемонстрировав независимость мышления жителей Поднебесной.
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 Алексеев В.М. В старом Китае. Дневники путешествия 1907 г. – М.: Изд. вост. лит., 1958. – С. 196.
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Приложение 1

Данные VI Всекитайской переписи населения 2010 г.
301

миньцзу Численность

ханьцы 1,220,844,520

чжуаны 16,926,381

маньчжуры 10,387,958

хуэй 10,586,087

мяо 9,426,007

уйгуры 10,069,346

туцзя 8,353,912

и 8,714,393

монголы 5,981,840

тибетцы 6,282,187

буи 2,870,034

дун 2,879,974

яо 2,796,003

корейцы 1,830,929

бай 1,933,510

хани 1,660,932

казахи 1,462,588

ли 1,463,064

301

Ди лю цы жэнькоу пуча шуцзюй – чжунго гэ шаошу миньцзу дэ жэнькоу цинкуан [Данные VI Всекитайской

переписи населения по каждой шаошу миньцзу]. URL: http://blog.renren.com/share/145623038/13842578271 (дата

обращения: 14. 03. 2018).
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дай 1,261,311

шэ 708,651

лису 702,839

гэлао 550,746

дунсян 621,500

гаошань 4,009

лаху 485,966

шуй 411,847

ва 429,709

наси 326,295

цян 309,576

ту 289,565

мулао 216,257

сибо 190,481

киргизы 186,708

дауры 131,992

цзинпо 147,828

маонань 101,192

салары 130,607

булан 119,639

таджики 51,069

ачан 39,555

пуми 42,861
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эвенки 30,875

ну 37,523

цзин 28,199

цзино 23,143

палаунг (дэан) 20,556

баоань 20,074

русские 15,393

желтые уйгуры 14,378

узбеки 10,569

мэньба 10,561

орочоны 8,659

дулун 6,930

Нанайцы (хэчжэ) 5,354

татары 3,556

лоба 3,682
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