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В современных реалиях, несмотря на все происходящие изменения, в

том числе глобального характера, одним из основных факторов, влияющих на

их состояние, являются процессы, так или иначе связанные с национальной

проблематикой. Процессы глобализации, с одной стороны, приводят к

нивелированию национально-культурных особенностей, с другой стороны,

нередко их прямым следствием является актуализация национальной и

религиозной тематики как реакция на внешнее влияние.

Для государств с полиэтническим составом вопросы межнационального

согласия имеет жизненно важное значение, являясь одним из условий не

только стабильного устойчивого развития, но и сохранения в качестве единого

целого. Россия, как и Китай, относится именно к таким государствам. Поэтому

появление работ, направленных на исследование тех или иных аспектов

национальной проблематики, представляет несомненный интерес не только в

научном, но и в практическом отношении. Это справедливо и в тех случаях,

когда исследование направлено на анализ понятийного аппарата,

используемого как в научной, так и в политической сферах. Признавая

отмеченные диссертантом факторы, обуславливающие актуальность его

работы, хочется добавить к ним и указанный более широкий политический

контекст.

Для Российской Федерации как государства, не просто имеющего

полиэтнический характер, но и изначально сформировавшегося на этой основе

и в таковом качестве существующего всю свою историю при любых

изменениях политических режимов и экономических моделей, особый

интерес представляет исторический опыт и современные подходы в

отношении национальной проблематики Китая, чье значение в

геополитическом отношении трудно переоценить. Как представитель

профильного федерального органа исполнительной власти могу отметить

взаимный интерес к опыту друг друга российских и китайских коллег,

работающих в сфере реализации государственной национальной политики.

Диссертационное исследование Е.А. Белоноговой состоит из введения,

трех глав и заключения. Работа также включает в себя приложение и список

использованной литературы.

Во введении автор обосновывает актуальность темы исследования,

характеризует его теоретическую, практическую значимость, новизну,

степень изученности проблемы, формулирует объект, предмет, цель и задачи

исследования. Также во введении содержатся сведения об апробации работы.

При характеристике темы исследования Е.А. Белоногова обращает особое

внимание на проблему соответствия категориального аппарата российской,

западной и китайской этнологической науки, связанной, в том числе, с

отсутствием среди этнологов общего мнения по самым ключевым вопросам,

включая содержание понятия нация.
В I главе История развития китайского понятия миньцзу в первой

половине XX столетия последовательно в четырех параграфах

рассматривается происхождение термина миньцзу и проблема перевода

данного термина на русский и английский языки. Особое внимание уделяется

значению термина миньцзу в первой половине XX в. и после образования

КНР в 1949 г. На основании проведенного анализа влияния на китайскую

научную и общественно-политическую мысль марксистской идеологии, в том

числе сталинской теории нации, в условиях пробуждения национального

сознания и развития национального движения, автор делает совершенно

правомерный вывод об определяющем влиянии на понимание содержания

термина миньцзу политического фона, на котором происходило развитие

китайской научной мысли.

Во II главе Проект этнический классификации в Китае подробно в 4

параграфах рассмотрена вся история подготовки и реализации этого

важнейшего мероприятия, имевшего политический и научный характер, а

также его результаты.

Представляется заслуживающим серьезного внимания тезис автора о

том, что китайские исследователи склонны видеть в этнологии скорее

практический инструмент, находящийся на службе общества, чем область

научных исследований. Как отмечено в диссертационном исследовании,

китайская этнология - это, прежде всего, наука управления народами с целью

формирования в пределах одного государства единой общности. При этом

важно, что автор, привлекая труды современных синологов, обосновывает

свои положения ссылкой на присущий китайской культуре феномен дуализма,

проявившийся в случае с проведение проекта Миньцзу шибе в упрощении

этнической структуры населения Китая через вьивление этнокультурного

разнообразия.
В III главе Переосмысление и изменение терминов в понятийном

аппарате китайской этнологии в двух параграфах рассматривается дискуссия

вокруг сталинского определения нации в 1980-2000-х гг., включая

трехуровневую концепцию китайской нации как множественного единства

Фэй Сяотуна, и распространение и практическое применение в КНР

определения этническая группа, сформулированного М. Вебером, в 1990-

2000-х гг. При всех различных подходах к применению этого термина в

китайской этнологии они так или иначе соотносятся с понятием миньцзу.

В заключении подводятся основные итоги и формулируются выводы

проведенного диссертационного исследования.
Представляется, что значение работы Е.А. Белоноговой выходит за

рамки исследования, ставящего своей задачей изучение содержания

понятийного аппарата китайской этнологии и его эволюции в соответствии с

политическими интересами. Она имеет несомненный практический интерес,

позволяя познакомиться с опытом применения этнологии для решения

политических вопросов.
При всех своих достоинствах диссертационное исследование Е.А.

Белоноговой вызывает некоторые замечания. Автор демонстрирует хорошее

знание научной литературы по теме исследования как на русском, так и на

китайском и английском языках. Вместе с тем, хотелось бы пожелать автору

уделять больше внимания политическим документам. Так, в частности, в

первом параграфе I главы на стр. 21 автор при объяснении термина

национальная политика ссылается на энциклопедию Народы и религии

мира (1999 г.). Не подвергая сомнению значимость данного научного

издания, представляется, что необходимо учесть и фундаментальный

документ стратегического планирования, принятый Указом Президента

Российской Федерации в 2018 г. О внесении изменений в стратегию

государственной национальной политики Российской Федерации до 2025 г..

В обновленный вариант Стратегии включен понятийный аппарат,

разработанный Научным советом РАН, под руководством академиков В.А.

Тишкова и Т.Я. Хабриевой, включающий, в том числе, определение

государственной национальной политики.
Указанное замечание не снижает ценности представленной к защите

работы. Основные выводы и итоги диссертационного исследования научно

обоснованы и не вызывают возражений.

Автореферат отражает основное содержание диссертации.

Материалы и результаты диссертационного исследования

опубликованы в трех работах в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Российской

Федерации.Таким образом, диссертация на соискание ученой степени кандидата

исторических наук Концепт миньщу и его воплощение в национальной

политике Китайской Народной Республики представляет собой
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самостоятельное научное исследование, характеризующееся новизной,

теоретической и практической значимостью. Работа соответствует пунктам 9-

11 Положения О порядке присуждения ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

Белоногова Евгения Алексеевна заслуживает присуждения искомой ученой

степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 —

Этнография, этнология и антропология.